Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2009

(Do Sr. Moreira Mendes)

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta comissão, que seja realizada reunião de Audiência Pública com

a presença do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento- MAPA;

Agência Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA; Companhia de

Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo- CEAGESP ; Associação

Hortifrutiflores de Jarinu; Sindicato Nacional de Indústrias de Produtos

para a Defesa Agrícola – SINDAG - e um Representante do Ministério

Público, para avaliar o Programa de Analise de Resíduos de Agrotóxicos em

Alimentos – PARA –   o Programa Nacional de Controle de Resíduos e

Contaminantes – PNCRC – e os programas estaduais relativos ao mesmo

tema, conforme matéria noticiada na Folha de São Paulo, do dia 06/12/2012

“Agrotóxicos Irregular Aparece em 28% dos vegetais no Brasil”.

Sala da Comissão, em     de março de 2009.

Deputado MOREIRA MENDES

PSD/RO

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/capadr